Nº 30, sexta-feira, 10 de fevereiro de 201738 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017021000038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 168 - Nomear FLÁVIO HIROSHI KANEKO, habilitado(a) no
Concurso Público de provas e títulos, para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com dedicação
exclusiva, código de vaga nº. 0925639, publicado na Portaria MEC nº
437, DOU de 23/05/2013.

Nº 169 - Nomear ERIC HAYDT CASTELLO BRANCO VAN CLE-
EF, habilitado(a) no Concurso Público de provas e títulos, para o
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, com dedicação exclusiva, código de vaga nº. 0925640, pu-
blicado na Portaria MEC nº 437, DOU de 23/05/2013.

Nº 170 - Nomear CHRISTIANE AUGUSTA DINIZ MELO, ha-
bilitado(a) no Concurso Público de provas e títulos, para o cargo de
Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com
dedicação exclusiva, código de vaga nº. 0925641, publicado na Por-
taria MEC nº 437, DOU de 23/05/2013.

Nº 171 - Nomear FERNANDA GONÇALVES MARTINS MAIA,
habilitado(a) no Concurso Público de provas e títulos, para o cargo de
Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com
dedicação exclusiva, código de vaga nº. 0925642, publicado na Por-
taria MEC nº 437, DOU de 23/05/2013.

Nº 172 - Nomear RENATA PEREIRA ALVES BALVEDI, habi-
litado(a) no Concurso Público de provas e títulos, para o cargo de
Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com
dedicação exclusiva, código de vaga nº. 0925643, publicado na Por-
taria MEC nº 437, DOU de 23/05/2013.

Nº 173 - Nomear JOB ANTONIO GARCIA RIBEIRO, habilitado(a)
no Concurso Público de provas e títulos, para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com dedicação
exclusiva, código de vaga nº. 0929276, publicado na Portaria MEC nº
321, DOU de 10/04/2014.

Nº 174 - Nomear ROBSON SIMPLICIO DE SOUSA, habilitado(a)
no Concurso Público de provas e títulos, para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com dedicação
exclusiva, código de vaga nº. 0929277, publicado na Portaria MEC nº
321, DOU de 10/04/2014.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIA Nº 352, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o que consta no Processo n°
23086.000055/2016-98. resolve:

Nº 352 - retificar a Portaria nº 3151, de 19 de dezembro de 2016,
publicada no D.O.U de 22 de dezembro de 2016, referente à pror-
rogação de contrato de ROSIANE DE JESUS SANTOS,Professor
Substituto:
Onde se lê: prorrogar de 18/01/2017 a 17/07/2017;
Leia - se: prorrogar de 18/01/2017 a 09/02/2017.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 7232 de
19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010 e Portaria Intermi-
nisterial nº 111/2014, publicada no DOU de 03 de abril de 2014,
resolve:

Nº 354- nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso
I e artigo 10 da lei n.º 8112/90, MARCELO HENLEY LINS, ha-
bilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, no cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Au-
xiliar,Nível 1 em regime de trabalho de 20 Horas Semanais, área de
Ortopedia e Traumatologia, em vaga decorrente de redistribuição,pu-
blicada no D.O.U. de 10/04/2014,código 0929334,com exercício no
Campus Mucuri.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicação desta Portaria.

Nº 355- nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso
I e artigo 10 da lei n.º 8112/90, RAÍSSA BAMBERG ELAUAR,
habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos, no cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Au-
xiliar, Nível 1 em regime de trabalho de 20 Horas Semanais, Me-
dicina de Família e Comunidade, em vaga decorrente de redistri-
buição,publicada no D.O.U. de 10/04/2014,código 0929333,com exer-
cício no Campus Mucuri.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicação desta Portaria.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 64, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº 15169.000008/2017-87, resolve:

Dispensar, a pedido, MARCELO MALAGOLI DA SILVA,
CPF nº 390.903.966-91, do mandato de Conselheiro, representante
dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Terceira Câ-
mara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

PORTARIA Nº 65, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº 15169.000009/2017-21, resolve:

Designar JOSE EDUARDO DORNELAS SOUZA, CPF nº
614.837.534-68, para exercer o encargo de Vice-Presidente da Pri-
meira Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 195, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada
na Portaria GMF nº 393, de 14 de julho de 2009, e considerando o
disposto no Processo nº 11893.000021/2017-91, resolve:

Nomear LUIZ FERNANDO PIRES AUGUSTO, CPF nº
688.045.557-34, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-
Geral de Análise Tática no Conselho de Controle de Atividades
Financeiras - COAF, código DAS 101.4.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 205, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 26 de fevereiro de 2015, e considerando os
termos do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais
informações que constam do Processo nº 10167.000037/2017-45, re-
solve:

Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, o empregado ED-
MUNDO AMARAL PINGARILHO, pertencente ao Quadro de Pes-
soal da Caixa Econômica Federal, para exercer o cargo de Secretário
Municipal de Educação junto à Prefeitura Municipal de Prainha/PA.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIA Nº 14, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
nº 1.219, de 21 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da
União n.º 183, do dia 22 de setembro de 2016, Seção 1, página 12, e
considerando o que consta do Processo n.º 44000.000045/2017-14,
resolve:

Conceder, com fundamento no art. 217, inciso I c/c o art.
222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei n.º 8.112/1990, com
redação dada pela Lei n.º 13.135/2015, com proventos calculados na
forma do art. 2º, inciso I, da Lei n.º 10.887/2004, a contar de 15 de
dezembro de 2016, pensão por morte à Senhora HILDA ALVES DOS
SANTOS, por prazo vitalício, na condição de cônjuge do ex-servidor
CONRADO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 0745776, aposen-
tado no cargo de Trabalhador, Código GL-402.1, do extinto Mi-
nistério do Interior, atualmente Agente de Atividades Agropecuárias,
Classe "A", Padrão V, com ingresso na folha de pagamento do extinto
Ministério da Previdência Social em 1º/1/1996, mediante Reforma
Administrativa, falecido em 15/12/2016.

JOSÉ WAGNER LIMA BELCHIOR

PORTARIA Nº 15, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
nº 1.219, de 21 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da
União nº 183, do dia 22 de setembro de 2016, Seção 1, página 12, e
considerando o que consta do Processo nº 44000.000053/2017-52,
resolve:

Conceder, com fundamento no art. 217, inciso III c/c o art.
222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, com redação
dada pela Lei nº 13.135/2015, com proventos calculados na forma do
art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, a contar de 14 de novembro
de 2016, pensão por morte à Senhora FRANCINETE ROQUE DOS
SANTOS, por prazo vitalício, na condição de cônjuge do ex-servidor
JOSÉ RUFINO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 0768855, apo-
sentado no cargo de Trabalhador, Código GL-0002.1, do extinto Mi-
nistério do Interior, atualmente Agente de Atividades Agropecuárias,
Classe "A", Padrão V, com ingresso na folha de pagamento do extinto
Ministério da Previdência Social em 1º/1/1996, mediante Reforma
Administrativa, falecido em 14/11/2016.

JOSÉ WAGNER LIMA BELCHIOR

Ministério da Fazenda
.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM PERNAMBUCO

PORTARIA No- 21, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DE PERNAMBUCO, no
uso de suas atribuições regimentais, conferidas pelo Regimento In-
terno da Secretaria-Executiva do Ministério da Fazenda, artigo 86,
inciso X, da Portaria nº 144, de 27/04/2016, publicada no D.O.U de
29/04/2016 pelo Senhor Ministro de Estado da Fazenda e, tendo em
vista o que consta no processo nº. 10480.000232/2017-12, resolve:

Conceder pensão a Edileuza Pereira Barros CPF nº
090.261.184-49, na condição de viúva do ex-servidor Benedito Farias
Cardoso, matrícula SIAPE 91828 - Engenheiro, classe S padrão III, a
partir de 14/01/2017, data do óbito, com fundamento nos artigos 215
e 217, inciso I da Lei 8.112/90 - alterada pela Lei 13.135/15, artigo
222, inciso VII, alínea "b", item 6- de natureza vitalícia por contar
com mais de 44 anos de idade, combinada com a Lei nº.10.887/2004
D.O.U. de 21/06/2004.

JOSÉ EUDES DE ARAUJO LIMA

PORTARIA N° 23, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DE PERNAMBUCO, no
uso de suas atribuições, conferidas pelo Regimento Interno da Se-
cretaria-Executiva do Ministério da Fazenda, Art.86, inciso X, apro-
vado pela Portaria nº144, de 27.04.2016, publicada no D.O.U de
29/04/2016 pelo Senhor Ministro de Estado da Fazenda, e tendo em
vista o que consta do processo nº10480.001175/2015-27, resolve:

Conceder pensão temporária, por decisão hudicial, a Luciano
Albuquerque Alves Faustino, CPF nº 025.022.487-95, cota-parte 1/1,
na condição de filho maior inválido do ex-servidor José Alves Faus-
tino, Agente de portaria, matricula SIAPE nº 138369 classe C -padrão
II, a partir de 01/02/2017, data da decisão proferida pelo Juizo TRF -
5ª Região, referente ao processo nº 0803874-22.2016.4.05.0000. A

pensão fundamentada nos artigos 215 e 217, inciso II, alínea "a" da
Lei 8.112/90 combinada com a Lei nº 10.887/2004.

JOSÉ EUDES DE ARAUJO LIMA

RETIFICAÇÃO

Na portaria de pensão nº163, de 09 de dezembro de 2016,
publicada no D.O.U de 12/12/2016, Seção 2. Onde se lê: "de acordo
com os artigos 215 e 217, inciso IV, alínea "b" da Lei 8.112/90,
combinada com a Lei nº 10.887, D.O.U de 21/06/2004, leia-se: "de
acordo com os artigos 215 e 217 inciso IV, alínea "b" da Lei
8.112/90, alterada pela Lei 13.135/15, combinada com a Lei n°
10.887 D.O.U de 21/06/2004.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 34, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

A GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUPERIN-
TENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi atribuída, por subdelegação pela Portaria
GRA/RJ nº 1.085, 02.10.2008, Diário Oficial da União de
17.10.2008, face os termos da Portaria/SRF nº 1.671, de 16.06.2005,
publicado no Diário Oficial da União de 20.06.2005, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-10T00:02:02-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial